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Der Weg in die berufliche Reha startet mit einem Antrag auf Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben (LTA). Wird dieser vom 

zuständigen Leistungsträger bewilligt, ebnen wir – das Kompetenzzentrum für berufliche Reha in Mecklenburg-Vorpommern – 

unseren Teilnehmenden den bestmöglichen Weg zurück ins Arbeitsleben. Dafür sorgen wir mit unserem Reha-Portfolio aus vier 

aufeinander abgestimmten Fachbereichen: 

DER WEG ZU UNS 

• an vier Standorten in Mecklenburg-Vorpommern

• vielfältige Qualifizierungs- und Integrationsangebote

• viele Qualifizierungen sind AZAV-zertifiziert und buchbar 

mit einem Bildungsgutschein (BGS)

• Sport- und Gesundheitsangebote an allen Standorten.

Hinweis: Unsere Reha-Maßnahmen sind im ausführlichen Reha-Programm 2023 auf den Innenseiten dieser Broschüre aufgelistet. Unsere 
Standorte sind den jeweiligen Angeboten zugeordnet. Entsprechende Hinweise werden in Fußnoten vermerkt.

Stralsund | Hauptstandort 
Große Parower Straße 133 
18435 Stralsund 
Fon 03831 23-0
Fax 03831 394107

Waren | Außenstelle 
Strandstraße 3a  
17192 Waren
Fon 03991 63286-0 
Fax 03991 63286-199

Schwerin | Außenstelle 
Pappelgrund 16
19055 Schwerin
Fon 0385 202275-0 
Fax 0385 202275-99

Rostock | Außenstelle 
Trelleborger Straße 10
18107 Rostock
Fon 0381 453652-0
Fax 0381 453652-199
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• etwa 430 Ausbildungs- und Integrationsplätze
• Wohnmöglichkeiten vorhanden
• direkt am Wasser gelegen

1

2 • etwa 300 Ausbildungs- und Integrationsplätze
• Wohnmöglichkeiten vorhanden

• etwa 180 Ausbildungs- und Integrationsplätze
• keine Wohnmöglichkeiten vorhanden

3

4

• etwa 100 Integrationsplätze
• Wohnmöglichkeiten vorhanden

Unser Berufsförderungswerk im Überblick

Orientierung 
RehaAssessment & 
Gesundheitsmanagement

Vorbereitung Qualifizierung

Training & Integration

Wir bieten an allen 
Standorten regelmä-

ßige Infotermine an.
www.bfw-stralsund.deBitte anmelden!



RehaAssessment

Leistungspsychologische Diagnostik
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin, Neubrandenburg

Arbeitserprobung 
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

Berufsfindung | Arbeitserprobung
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

Berufsfindung | Arbeitserprobung
                    
                    für Teilnehmende mit psychischen Beeinträchtigungen
                   Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

                    für Teilnehmende mit neurologischen Beeinträchtigungen
                   Stralsund

Erweiterte Einschätzung körperlicher Leistungsfähigkeit 
bei arbeitsbezogenen Aktivitäten | ELA plus
Stralsund 
          
Einhandtraining
Umstellungstraining auf neurophysiologischer Basis    
Stralsund

Individuelle Assessmentfragestellungen | Belastungserprobung
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

wöchentlich 

wöchentlich

wöchentlich

monatlich

monatlich

individuell

individuell

individuell 

1 Tag

5 Tage

2 Wochen

3 Wochen 

4 Wochen

3 Tage

3 Wochen

individuell 

BeginnDauer

ORIENTIERUNG

Vorbereitungssemester für Teilnehmende
· mit eingeschränkter Lernfähigkeit | Lernleistungsstörungen
· mit psychischen Auffälligkeiten | sozialen Beeinträchtigungen
· mit erheblichen Defiziten in schulischen Grundlagen
· die nicht Deutsch als Muttersprache sprechen, auf dem
  sprachlichen Niveau eines Integrationskurses
Stralsund

Rehabilitationsvorbereitungslehrgang 

 Standard
 Stralsund, Rostock
 
 zur Vorbereitung auf den  Verwaltungsfachangestellten (m/w/d)
 Stralsund

 zur Vorbereitung auf die betreute betriebliche Umschulung-Rehabilitation
 Rostock, Schwerin
 
 zur Vorbereitung auf den Elektroniker (m/w/d) für Geräte und Systeme 
 Stralsund

18.01.2023
04.07.2023

04.04.2023
17.10.2023

27.03.2023

02.05.2023
01.11.2023

04.07.2023

ca. 6 Monate

3 Monate

3 Monate

3 Monate

3 Monate

BeginnDauer

VORBEREITUNG

Alle Vorbereitungsmaßnahmen schließen mit einem BFW-Zertifikat ab.



01.02.2023
01.08.2023

25.01.2023

18.01.2023
04.07.2023

18.01.2023
04.07.2023

18.01.2023
04.07.2023

18.01.2023
04.07.2023

18.01.2023

04.07.2023

18.01.2023

27.06.2023

18.01.2023
04.07.2023

04.07.2023

 

04.07.2023

 

04.07.2023

04.07.2023

04.07.2023

17.10.2023

18.01.2023

17.10.2023

Beginn

max. 36 Monate

16 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

28 Monate

24 Monate

28 Monate

Dauer

IHK-, HWK- oder 
Staatl. Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

Staatl. Abschluss

 
Staatl. Abschluss

IHK-Abschluss

HWK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

Abschluss
Kooperationen mit Berufsschulen und Betrieben

Betreute betriebliche Umschulung-Rehabilitation
Rostock, Schwerin

Servicekraft für Schutz und Sicherheit
Stralsund

Wirtschaft und Verwaltung

Kaufmann (m/w/d) für Büromanagement
SAP

Stralsund, Rostock
DATEV

Kaufmann (m/w/d) für Spedition und 
Logistikdienstleistung

SAP

Rostock

Fachkraft  für Lagerlogistik
Rostock

Fachpraktiker (m/w/d) für Bürokommunikation
SAP

Stralsund

Kaufmann (m/w/d) für Groß- und
Außenhandelsmanagement

 SAP

Rostock

Sozialversicherungsfachangestellter (m/w/d)
Fachrichtung Krankenversicherung
Stralsund

Verwaltungsfachangestellter (m/w/d)
Fachrichtung Kommunalverwaltung 
Stralsund 

Kaufmann (m/w/d) im Gesundheitswesen *
, SAP

Stralsund

Gesundheit

Kosmetiker (m/w/d) *

Rostock

IT und Technik

Fachinformatiker (m/w/d) - Systemintegration
 SAP

Stralsund

Fachinformatiker (m/w/d) - Anwendungsentwicklung
SAP

Stralsund

IT-Systemelektroniker (m/w/d)
SAP

Stralsund

IT-Werker (m/w/d)
SAP

Stralsund

Elektrotechnik

Elektroniker (m/w/d) für Geräte und Systeme
Stralsund

Elektronikgerätemechaniker (m/w/d)
Stralsund

QUALIFIZIERUNG

* Diese Qualifizierungen starten ab einer Mindestanzahl von 5 Rehabilitand*innen.  



Hinweise zum Ferien- und Heimfahrtsplan 2023:
Grundsätzlich werden alle für die Heimfahrten genutzten Brückentage vorgearbeitet. Der jeweils letzte Ausbildungstag endet bereits mittags. Die 
Ferien- und Heimfahrtstage gelten, abgesehen von den gesetzlichen Feiertagen, für Teilnehmende in überbetrieblichen Qualifizierungsmaßnahmen 
an den Standorten des Berufsförderungswerkes Stralsund mit einer Dauer von mehr als 12 Monaten (nicht für Teilnehmende in Maßnahmen des  
RehaAssessments sowie in Rehabilitationsvorbereitungslehrgängen). Bei anderen als den vorgenannten Maßnahmen, die kürzer als 12 Monate sind, 
wird auf der Basis des Ferien- und Heimfahrtsplanes 2023 der jeweilige individuelle Anspruch einzeln ermittelt. Ein Anspruch auf die oben aufge-
listeten Ferien- und Heimfahrtstage besteht immer nur für den jeweils bewilligten Maßnahmezeitraum. Wenn es die fachliche Sicherstellung von 
Einzel- oder Gruppenmaßnahmen erfordert, kann durch das Berufsförderungswerk Stralsund eine von den vorangegangenen Punkten abweichende 
Regelung getroffen werden.

Monat  Zeitraum        Beginn   Ende                                   Tage

Januar  Neujahr         Sonntag, 01.01.2023   Montag, 02.01.2023              1

Februar  BFW-Winterferien       Samstag, 11.02.2023   Sonntag, 19.02.2023              5

März  Internationaler Frauentag       Mittwoch, 08.03.2023  Mittwoch, 08.03.2023              0

April  Ostern         Freitag, 07.04.2023  Montag, 10.04.2023              0

April/Mai Tag der Arbeit        Samstag, 29.04.2023  Montag, 01.05.2023              0

Mai  Himmelfahrt        Donnerstag, 18.05.2023 Sonntag, 21.05.2023              1

Mai  Pfingsten        Samstag, 27.05.2023  Dienstag, 30.05.2023              1

Juli/Aug.  BFW-Sommerferien       Samstag, 22.07.2023  Sonntag, 13.08.2023           15

Sept./Okt. Tag der Deutschen Einheit     Samstag, 30.09.2023  Dienstag, 03.10.2023              1

Oktober  BFW-Herbstferien       Samstag, 07.10.2023  Sonntag, 15.10.2023              5

Oktober  Reformationstag        Samstag, 28.10.2023  Dienstag, 31.10.2023              1

Dezember BFW-Weihnachtsferien       Samstag, 23.12.2023   Sonntag, 31.12.2023              3

FERIEN- UND HEIMFAHRTSPLAN 2O23

9 Monate ohne,
12 Monate mit 
Praktikum

6 Monate

Dauer

24.08.2023

individuell

Beginn

Microsoft-Zertifikate:
z. B. MCA, MCE
          

 
Teilnahme-
bescheinigung

Abschluss

Teilqualifizierung

Spezialist (m/w/d) für Microsoft-Netzwerke 
und Microsoft-Server 
Stralsund

Absolventenmanagement

JobTrain
Stralsund, Rostock

SAP: Diese Qualifizierungen beinhalten den offiziellen SAP01-Grundlagenkurs von SAP®.
DATEV: In der Außenstelle Rostock können Teilnehmende im Rahmen einer Maßnahme zusätzlich einen Zertifikatskurs DATEV belegen.
AVGS: Diese Qualifizierungen sind mit einem Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein der Agentur für Arbeit buchbar.

Bildungsgutschein-Angebote (Bildungsgutscheine werden von der Agentur für Arbeit ausgestellt)

Stralsund

Rostock

• Kaufmann (m/w/d) für Büromanagement

• Sozialversicherungsfachangestellter (m/w/d) - Fachrichtung Krankenversicherung

• Verwaltungsfachangestellter (m/w/d) - Fachrichtung Kommunalverwaltung

• Kaufmann (m/w/d) im Gesundheitswesen

• Fachinformatiker (m/w/d)  - Systemintegration 
    - Anwendungsentwicklung

• IT-Systemelektroniker (m/w/d)

• Elektroniker (m/w/d) für Geräte und Systeme

• Spezialist (m/w/d) für Microsoft-Netzwerke und Microsoft-Server

• Kaufmann (m/w/d) für Büromanagement

• Kaufmann (m/w/d) für Spedition und Logistikdienstleistung

• Kaufmann (m/w/d) für Groß- und Außenhandelsmanagement

• Kosmetiker (m/w/d)

Abschluss, Dauer und Beginn: siehe Daten vorherige Seite.



Training und Optimierung persönlicher Potentiale - stationär
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   TOP 01.23       Modul 1
           Modul 2
           Modul 3

   TOP 05.23       Modul 1
           Modul 2
           Modul 3
  
   TOP 09.23       Modul 1
           Modul 2
           Modul 3

Training und Optimierung persönlicher Potentiale - stationär  
(spezielle Angebote für die Bundesagentur für Arbeit - BA)
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   TOP-BA 01.23       Modul 1
           Modul 2
           Modul 3

   TOP-BA 05.23       Modul 1
           Modul 2
           Modul 3

   TOP-BA 09.23       Modul 1
           Modul 2
           Modul 3

Training und Optimierung persönlicher Potentiale - wohnortnah
landesweit  
   TOP wohnortnah

Berufliche Orientierung und Hilfe durch Training
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   BOHT 02.23       Modul 1
           Modul 2
 
   BOHT 06.23       Modul 1
           Modul 2

   BOHT 10.23       Modul 1
           Modul 2

Berufliche Orientierung und Hilfe durch Training 
(spezielle Angebote für die Bundesagentur für Arbeit - BA)
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   BOHT-BA 02.23       Modul 1
           Modul 2

   BOHT-BA 06.23       Modul 1
           Modul 2

   BOHT-BA 10.23       Modul 1
           Modul 2

Fallmanagement
- nach medizinischer Rehabilitation (i. A. der DRV Nord)
- nach psychosomatischer Rehabilitation (i. A. der DRV Bund)
landesweit

EndeBeginnDauer

10.04.2023
14.08.2023
13.10.2023

07.08.2023
11.12.2023
09.02.2024

04.12.2023
10.04.2024
07.06.2024

15.05.2023
14.08.2023
13.10.2023

11.09.2023
11.12.2023
09.02.2024

08.01.2024
10.04.2024
07.06.2024

individuell

19.06.2023
22.12.2023

16.10.2023
19.04.2024

12.02.2024
16.08.2024

24.07.2023
17.11.2023

20.11.2023
15.03.2024

18.03.2024
12.07.2024

individuell
individuell

09.01.2023
11.04.2023
15.08.2023

08.05.2023
08.08.2023
12.12.2023

04.09.2023
05.12.2023
11.04.2024

09.01.2023
16.05.2023
15.08.2023

08.05.2023
12.09.2023
12.12.2023

04.09.2023
09.01.2024
11.04.2024

individuell

20.02.2023
20.06.2023

19.06.2023
17.10.2023

16.10.2023
13.02.2024

20.02.2023
25.07.2023

19.06.2023
21.11.2023

16.10.2023
19.03.2024

individuell
individuell

3 Monate
4 Monate
2 Monate

3 Monate
4 Monate
2 Monate

3 Monate
4 Monate
2 Monate

4 Monate
3 Monate
2 Monate

4 Monate
3 Monate
2 Monate

4 Monate
3 Monate
2 Monate

individuell

4 Monate
6 Monate

4 Monate
6 Monate

4 Monate
6 Monate

5 Monate
4 Monate
 
5 Monate
4 Monate

5 Monate 
4 Monate

individuell
individuell

TRAINING & INTEGRATION

Alle Trainings- und Integrationsmaßnahmen, ausgenommen Fallmanagement, schließen mit einem BFW-Zertifikat ab.



Medizinisch FIT

JOB.FIT

•	 Ärztliche Beratung und Betreu-
ung zum Reha-Leiden und zu 
interkurrenten Erkrankungen

•	 Diagnostische Kontrollen
•	 Beratung, z. B. zur Nutzung 

technischer Hilfsmittel u. / o.   
behindertengerechten Arbeits-
platzausstattung

•	 Physiotherapie
•	 Psychiatrische Sprechstunde am 

Standort Stralsund
•	 Vermittlung an Fachärzte,  

Krankenhäuser und Selbsthilfe-
gruppen

•	 Kontrolle und Fortführung 
bereits eingeleiteter Therapien

•	 Allgemeine 
Gesundheitsberatung 
(Ernährung, Sucht, Sport etc.)

•	 Leistungspsychologische 
Diagnostik

•	 Psychosoziale, gesundheits-
bezogene und berufliche 
Beratung

•	 Coaching zu Selbstmanagement, 
zu Sozial- und Methoden-
kompetenzen

•	 Stressbewältigung und 
Entspannungstraining

•	 Kommunikationstraining
•	 Psychologische Lern- 

sowie Prüfungstrainings 
im Zusammenhang mit 
Teil-, Zwischen- und 
Abschlussprüfungen

•	 Vermittlung in externe 
psychologische Hilfen bei Bedarf

•	 Reha- und 
Integrationsmanagement: 
>> Sozialpäd. Krisenintervention
>> Individuelle Unterstützung     
z. B. bei persönlichen, famili-
ären u. / o. finanziellen 
Schwierigkeiten
>> Vermittlung in weiter-       
führende Hilfen bei Bedarf

•	 (Reha-) Vorbereitung
•	 Hoher Praxisanteil während der 

Ausbildung bzw. Maßnahme
•	 Wohnortnahe Ausbildung
•	 Moderne didaktische 

Methoden und Lösungen: 
z. B. Einsatz von digitalen 
Lernmanagementsystemen

•	 JOB.FIT durch Trainings und 
Bewerbungscoaching

Gesund LERNEN,

Gesund LEBEN,

Gesund in die ZUKUNFT.

JOB.FIT  für neue 

JOB.HORIZONTE.

Seit 1991 stehen wir in Mecklenburg-Vorpommern für Kompetenz in der beruflichen Rehabilitation Erwachsener. 
Wir legen den Fokus auf Menschen, die aus gesundheitlichen Gründen einen beruflichen Neustart anstreben. 
Unsere Fachprofessionen realisieren durch ihre multiprofessionelle Zusammenarbeit eine individuelle und ergebnis-
orientierte Betreuung für unsere Teilnehmenden – auf einem erfolgreichen Weg zurück in Arbeit: 
medizinisch, psychologisch, pädagogisch & sozialpädagogisch. 

Wir machen unsere Teilnehmenden JOB.FIT für neue JOB.HORIZONTE.

Unsere JOB.FIT-Leistungen im Überblick

Interdisziplinäre Teamarbeit : Unsere JOB.FIT-Professionen arbeiten geschäftsbereichsübergreifend – also interdisziplinär 
– in einem engen Austausch und bei Bedarf am Arbeitsplatz zu gesundheitsbezogenen, individuellen  Themen.

Psychologisch FIT (Sozial-) Pädagogisch FIT



UNSERE KONTAKTE

info@bfw-stralsund.de
www.bfw-stralsund.de

Geschäftsführer
BFW Stralsund GmbH

Klaus Mohr
03831 23-2000
klaus.mohr@bfw-stralsund.de

Geschäftsbereichsleiterin
Qualifizierung

Uta Mertz
03831 23-2308
uta.mertz@bfw-stralsund.de

Geschäftsbereichsleiter
Training und Integration

Andreas Kröger 

03831 23-2607
andreas.kroeger@bfw-stralsund.de

Geschäftsbereichsleiterin
RehaAssessment und 
Gesundheitsmanagement

Andrea Kuhsen 

03831 23-2419
andrea.kuhsen@bfw-stralsund.de

Koordinatorin
Büro- und Verwaltungsberufe

Anja Gritschke
03831 23-2325
anja.gritschke@bfw-stralsund.de

Koordinator
Gewerblich-technische Berufe

Stefan Tiede
03831 23-2300
stefan.tiede@bfw-stralsund.de

Koordinator
Kundenzentrum

Kai Heilfurth
03831 23-2417
kai.heilfurth@bfw-stralsund.de

Anmeldung 
Kundenzentrum

Laura Dürkoop
03831 23-2612
anmeldung@bfw-stralsund.de

Team-Koordinator 
Außenstelle Rostock

Wolfgang Hoche
0381 453652-104
wolfgang.hoche@bfw-stralsund.de

BFW Stralsund GmbH 

Große Parower Straße 133  
18435 Stralsund 
Fon 03831 23-0 · Fax 03831 394107

Team-Koordinator
Außenstelle Schwerin

Michael Müller
0385 202275-78
michael.mueller@bfw-stralsund.de

Team-Koordinatorin
Außenstelle Waren

Daniela Gutsch
03991 63286-132
daniela.gutsch@bfw-stralsund.de


